



*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO / 2009 A DEZEMBRO / 2009**

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

R\$ Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO ATUALIZADA 2009
	Jan/09	Fev/09	Mar/09	Abr/09	Mai/09	Jun/09	Jul/09	Ago/09	Sep/09	Out/09	Nov/09	Dez/09		
<b>RECEITAS CORRENTES (I) = (2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)</b>	<b>2.523.173,51</b>	<b>2.120.544,65</b>	<b>2.186.380,15</b>	<b>2.657.035,20</b>	<b>2.239.091,87</b>	<b>2.234.971,52</b>	<b>1.785.205,67</b>	<b>1.831.157,13</b>	<b>1.907.400,11</b>	<b>1.942.012,90</b>	<b>1.942.133,60</b>	<b>3.252.586,49</b>	<b>26.620.792,80</b>	<b>28.052.760,00</b>
<b>Receita Tributária</b>	209.639,95	575.838,45	263.166,09	151.132,44	152.436,31	206.385,70	162.034,31	185.926,47	138.899,06	138.531,63	148.981,53	178.218,91	2.511.190,85	2.413.600,00
<b>IP/TU</b>	100.910,62	373.171,02	21.441,72	22.876,61	9.264,84	7.673,39	7.047,51	5.725,85	6.955,72	7.918,30	4.967,90	15.108,26	583.061,74	670.500,00
<b>ISS</b>	25.643,83	66.244,82	65.263,08	68.110,93	67.594,54	86.726,36	80.195,80	85.090,02	84.965,73	79.792,55	86.378,69	83.922,21	879.928,56	851.000,00
<b>ITBI</b>	11.833,01	9.761,25	14.681,94	14.001,75	38.486,12	73.420,71	34.103,72	64.393,40	12.275,05	16.832,92	25.288,92	18.955,35	334.034,14	309.000,00
<b>Outras Receitas Tributárias</b>	71.252,49	126.661,36	161.779,35	46.143,15	37.090,81	38.565,24	40.687,28	30.717,20	34.702,56	33.987,86	32.346,02	60.233,09	714.166,41	583.100,00
<b>Receita de Contribuições</b>	60.846,08	74.579,35	62.199,03	64.810,38	67.429,63	67.622,68	65.683,79	68.396,20	68.367,76	65.818,46	67.299,53	110.082,86	843.135,75	820.200,00
<b>Receita Patrimonial</b>	19.106,50	19.639,06	22.157,43	19.371,91	16.744,09	18.784,04	18.892,84	14.347,42	10.825,42	11.537,94	10.599,15	12.458,79	194.464,59	356.560,00
<b>Receita de Serviços</b>	7.969,16	10.227,88	9.912,15	9.173,35	13.281,28	10.764,15	9.112,11	10.931,48	10.161,24	10.248,82	19.536,94	40.780,69	162.099,25	193.900,00
<b>Transferências Correntes</b>	2.146.649,21	1.412.564,67	1.811.219,43	2.365.147,48	1.947.459,61	1.698.759,09	1.494.549,26	1.519.918,43	1.623.961,07	1.687.408,90	1.615.843,25	2.856.208,92	22.379.689,32	23.204.000,00
<b>Cota-Parte do FPM</b>	592.321,77	552.196,80	441.435,67	526.639,30	625.939,42	540.099,23	414.415,93	482.102,32	426.764,59	490.920,80	612.798,00	942.992,12	6.648.625,95	7.520.000,00
<b>Cota-Parte do ICMS</b>	578.143,29	482.345,64	842.447,95	487.675,86	634.215,39	716.358,10	516.592,06	598.837,99	747.835,36	575.015,71	560.724,95	1.069.719,99	7.809.912,29	8.246.000,00
<b>Cota-Parte do IPVA</b>	446.901,69	27.946,88	106.039,55	129.588,76	117.474,10	114.455,98	98.236,38	25.070,35	17.992,21	13.879,55	9.358,80	198.020,99	1.304.965,24	1.022.000,00
<b>Transferências do FUNDEB</b>	409.488,72	256.652,06	297.583,73	1.012.818,47	330.144,09	285.401,63	313.502,14	283.805,98	282.642,21	308.228,37	295.874,85	400.523,66	4.476.665,91	4.108.000,00
<b>Outras Transferências Correntes</b>	119.193,74	93.423,29	123.172,53	208.425,09	239.686,61	242.444,15	151.802,75	130.101,79	148.126,70	289.364,47	137.086,65	244.952,16	2.139.519,93	2.308.000,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	78.962,61	27.696,24	16.726,02	47.399,64	41.740,95	32.655,86	34.933,36	31.637,13	55.185,66	28.467,15	79.873,20	54.936,32	530.213,04	1.064.500,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>344.437,35</b>	<b>257.474,09</b>	<b>373.843,78</b>	<b>1.005.086,15</b>	<b>339.305,81</b>	<b>341.734,24</b>	<b>268.274,89</b>	<b>285.630,29</b>	<b>301.696,18</b>	<b>273.138,96</b>	<b>317.256,76</b>	<b>509.872,60</b>	<b>4.617.951,10</b>	<b>4.529.860,00</b>
<b>Contribuição para Plano de Seguridade Social do Servidor</b>	40.043,18	50.689,26	40.683,39	43.132,79	43.998,68	43.664,97	43.375,64	43.754,63	43.214,97	43.655,83	43.001,06	87.708,32	566.922,72	560.200,00
<b>Compensação Financeira entre Regimes de Previdência</b>	14.081,37	0,00	0,00	29.829,64	14.914,77	14.914,77	14.914,77	14.914,77	14.914,77	0,00	32.231,64	29.872,24	180.588,64	597.000,00
<b>Dedução de Receita para Formação do FUNDEB</b>	290.312,80	206.784,83	333.160,39	932.123,82	280.392,36	283.154,50	209.984,48	226.960,89	243.766,44	229.483,13	242.024,06	392.292,04	3.870.439,74	3.372.660,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>	<b>2.178.736,16</b>	<b>1.863.070,56</b>	<b>1.811.536,37</b>	<b>1.651.949,05</b>	<b>1.899.786,06</b>	<b>1.893.237,28</b>	<b>1.516.930,78</b>	<b>1.545.526,84</b>	<b>1.605.503,93</b>	<b>1.668.873,94</b>	<b>1.624.876,84</b>	<b>2.742.813,89</b>	<b>22.002.841,70</b>	<b>23.522.900,00</b>

Antonio Vicente Piva  
*Prefeito Municipal*  
 CPF 270.946.930-87

Naor Orlando Kumpel  
*Secretario de Finanças*  
 CPF 253.705.450-49

Margarete M.S. Wiedthauer  
*Contadora CRC/RS 055056*  
 CPF 623.681.410-49